Дело № 1-663/2023

УИД: 78RS0008-01-2023-006264-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 25 декабря 2023 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Тимофеевой О.Р., 

при секретаре - Сабуровой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО30,

защитника – адвоката Боброва В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 403 Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга уголовное дело в отношении

ФИО30, 

<

_>, не судимой,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 01.03.2023,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО30 не позднее 22 часов 00 минут 01.03.2023, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего, ФИО30 и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, распределив между собой роли, находясь в неустановленном следствием месте, приискали из неустановленного следствием источника расфасованное в одиннадцать свертков и один пакет смесь, содержащую наркотическое средство - производное 

<

_>, общей массой 5,33 г., т.е. в крупном размере.

После чего, неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сотовой связи и мобильного приложения для обмена текстовыми, фото, аудио и видео сообщениями «Телеграм» отправило ФИО30 сведения о точном местонахождении спрятанного «тайника-закладки» с вышеуказанной смесью, содержащей наркотическое средство, на её мобильный телефон «Ксиоми Редми 9ЦЭ».

Далее ФИО30, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, для организации в дальнейшем «тайников-закладок», воспользовавшись полученной информацией о местонахождении «тайника-закладки», забрала вышеуказанное наркотическое средство в одиннадцати свертках и одном пакете, три свертка из которых спрятала в футляр для очков, а семь свертков и пакет в кошелек, сложив все вышеперечисленное в находящийся при ней рюкзак с целью дальнейшего сбыта вышеуказанного смеси, содержащей наркотическое средство, при этом, один сверток спрятала в щели кирпичной кладки гаража № 50 вблизи трансформаторной будки по адресу: пр. Металлистов, д. 50, лит. З, с координатами 59.95451 30.42104, тем самым организовав «тайник-закладку» наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта. После чего, ФИО30 посредством мобильного приложения «Телеграм», установленного в ее мобильном телефоне «Ксиоми Редми 9ЦЭ», сохранила сведения о точном местонахождении «тайника-закладки» в чате «Избранное» мобильного приложения «Телеграм» с целью последующей отправки неустановленному следствием лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако, ФИО30 и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 22 часа 00 минут 01.03.2023 ФИО30 была задержана сотрудниками полиции у дома 37 корпус 1 по Шоссе Революции, а часть вышеуказанных наркотических средств были обнаружены и изъяты в ходе её личного досмотра 01.03.2023 в помещении дежурной части 13 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району, расположенного в 

<

...> а другая часть в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023, проведенного по адресу: пр. Металлистов, д. 50, л. З.

Также ФИО30 не позднее 22 часов 00 минут 01.03.2023, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего, ФИО30 и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, распределив между собой роли, находясь в неустановленном следствием месте, приискали из неустановленного следствием источника:

- расфасованную в два пакета смесь, содержащую наркотические средства - производное N 

<

_>), общей массой 0,55 г., т.е. в значительном размере,

- расфасованную в восемь пакетов смесь, содержащую наркотические средства – производное N 

<

_> общей массой 1,79 г., т.е. в крупном размере, 

- расфасованную в два пакета смесь, содержащую наркотические средства – 

<

_>) общей массой 1,3 г., т.е. в значительном размере.

После чего, неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения для обмена текстовыми, фото, аудио и видео сообщениями «Телеграм» отправило ФИО30 сведения о точном местонахождении спрятанного «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на её мобильный телефон «Ксиоми Редми 9ЦЭ».

Далее, лично ФИО30, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, для организации в дальнейшем «тайников-закладок», воспользовавшись полученной информацией о местонахождении «тайника-закладки», забрала вышеуказанные наркотические средства, которые умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: ул. Хасанская, д. 12, кв. 42, однако, ФИО30 и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои преступные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 22 часа 00 минут 01.03.2023 ФИО30 была задержана сотрудниками полиции у дома 37 корпус 1 по Шоссе Революции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе обыска её квартиры по вышеуказанному адресу 02.03.2023 в период с 22 часов 25 минут до 23 часов 25 минут.

Подсудимая ФИО30 в судебном заседании свою вину по существу предъявленного обвинения признала полностью, в содеянном раскаялась, не оспаривая дату, время, места, вид и размер наркотических средств и собранные по делу доказательства, показала, что в связи с финансовыми трудностями она устроилась в качестве курьера в магазин «Мур-Мур». После обучения, ей стали приходить сообщения с указанием координат «мастер-клада», который был уже расфасован и подготовлен к распространению, она забирала его, получала информацию от оператора о районе, в котором необходимо было разложить закладки с наркотическим средством, по результату раскладывания она отправляла оператору фотоотчёт. При этом, за каждый тайник она получала денежные средства в размере 300 рублей, а также иногда зарплату в биткоинах, либо иногда могла в качестве заработной платы оставить себе один сверток. Также ФИО30 пояснила, что 01.03.2023 до своего задержания сотрудниками полиции при ней находилось около 10-12 свертков с наркотическим средством «соль», подготовленных к распространению, при этом, она успела сделать только один тайник в трансформаторной будке во дворах на пересечении улицы Большая Пороховская и проспекта Металлистов. Все свертки были получены ею как один «мастер-клад» с утра 01.03.2023 по адресу и координатам, которые были указаны ей куратором в приложении «Телеграм». Данный «мастер-клад» она получила рано с утра перед работой, а потом после работы пошла приискивать места на территории Красногвардейского района, где их можно было разложить. Изначально перед выходом ею были заготовлены сообщения во вкладке «Избранное» в приложении «Телеграмм» с указанием в каждом веса и вида наркотического средства, а также района, которые после раскладки она редактировала путем добавления в них фотографий и координат места расположения сделанной ею закладки, т.е. на каждую закладку она делала отдельное сообщение. Найдя подходящее место по вышеуказанному адресу, она сделала закладку, сфотографировала данное место, после чего стала обрабатывать фотографию в чат-боте в мессенджере «Телеграмм», который позволяет поставить на фотографии указатели в виде стрелок, а также координаты и адрес, где сделана обрабатываемая фотография, после чего добавила ее в заранее заготовленное во вкладке «Избранное» сообщение № 10 в том же мессенджере, внеся в данное сообщение изменения, в том числе и в его тексте. В течение дня она должна была сделать такие сообщения по всем полученным с утра из «мастер клада» закладкам, после чего переправить их в конце дня куратору, за что получить оплату, которую куратор производил за общее количество присланных ему сведений о сделанных закладках по итогу дня. В связи с ее задержанием сотрудниками полиции, какую-либо информацию из вкладки «Избранное» куратору по итогу дня она не отправила. 

По обвинению в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых по месту её жительства, подсудимая ФИО30 вину признала полностью, показав, что изъятые в ходе обыска в её квартире пакетики с наркотическим средством она получила также из «мастер-клада», координаты которого ей прислал куратор через приложение «Телеграм», но в другой день. Данные пакетики она не смогла разложить в день их получения, ввиду чего хранила их дома, чтобы затем разместить их в закладки в другой день, но не успела, поскольку ее задержали, а в ее квартире провели обыск, в ходе которого изъяли в том числе и данные пакетики.

Помимо позиции подсудимой, вина ФИО30 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетелей ФИО2., ФИО3. – сотрудников полиции, аналогичных по существу, оглашённых в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ими совместно в ходе патрулирования территории 01.03.2023 около 21 часа 55 минут у дома 37 корпус 1 по Шоссе Революции была замечена женщина, представившаяся как ФИО30, которая заметно нервничала, постоянно оглядывалась, находилась в неадекватном состоянии, при этом, запаха алкоголя от неё не было, и которая сообщила им, что употребляла вещество «соль», в связи с чем появились основания полагать, что женщина находится в состоянии наркотического опьянения, после чего она была задержана и около 22 часов 10 минут доставлена в 52 отдел полиции, о чем был составлен соответствующий рапорт; при задержании применялись специальные средства - браслеты ручные (т. 1 л.д. 235-237, 239-241).

Как показала в суде свидетель ФИО4 - сотрудник полиции, показания которой также были исследованы судом в соответствии в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 01.03.2023 в 09 часов 00 минут в отдел полиции была доставлена ФИО30, задержанная для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9 КоАП РФ. После чего ею в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО30, в ходе проведения которого в её рюкзаке были обнаружены и изъяты: три свертка, обмотанных изолентой черного цвета, стеклянная прозрачная курительная трубка, находившиеся внутри футляра для очков; прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, семь полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета, находившиеся внутри кошелька; два мобильных телефона «Хуавей» и «Редми», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 242-244).

Аналогичные по существу показаниям ФИО5 показания об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО30, дали и участвовавшие в нем качестве понятых свидетели ФИО31, ФИО32, каждая, которые были исследованным судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 4-6, 11-13).

Будучи допрошенным в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, ФИО6. - сотрудник полиции, дал показания, которые также были исследованы судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.03.2023 им был произведен осмотр изъятого у ФИО30 мобильного телефона, в ходе которого в приложении «Галерея» было обнаружено несколько фотографий с изображением кирпичной стены и стрелки красного цвета, указывающей на щель между кирпичами, а также координат и адреса: СПБ, ул. Большая Пороховская. При этом, ФИО30 пояснила, что данные фотографии указывают на место, где она сделала «закладку», а остальные фотографии она сделала для себя на будущее, как возможные места, куда можно было бы заложить следующие «закладки». Также, в ходе просмотра приложения «Телеграмм», была просмотрена переписка ФИО30 с неустановленными лицами - кураторами магазина, которые присылали ФИО30 сообщения с местами закладок, которые ФИО30 должна была забрать и в дальнейшем самостоятельно разложить, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Уточнил, что им при составлении протокола была допущена техническая ошибка и ошибочно указана фамилия «Суворова» вместо «Соболева» (фамилия осталась с предыдущего документа), однако остальные данные ФИО30 были указаны им верно (т. 1 л.д. 46-49).

Как показал в суде свидетель ФИО7., показания которого также были исследованы в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 01.03.2023 в 23 часа 30 минут, в помещении 52 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району по адресу: Заневский пр., д. 28 корп. 2, им была задержана ФИО30 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, о чем им был составлен соответствующий рапорт. Также им с участием ФИО30 и её отца, в присутствии двух понятых, был произведен обыск по месту жительства ФИО30 по адресу: ул. Хасанская, д. 12, кв. 42, в ходе которого в шкафу, расположенном в комнате ФИО30 было обнаружено и изъято: один пакет с порошкообразным веществом белого и синего цвета, один пакет с кристаллическим веществом белого цвета, три пакета из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками с порошкообразным веществом белого цвета, семь пакетов с порошкообразным веществом коричневого цвета, 27 курительных трубок, электронные весы, о местонахождении которых ФИО30 добровольно сообщила и пояснила, что все изъятое принадлежит ей, но данную запись он забыл сделать в соответствующем протоколе, в котором расписались все участвующие лица. Также с его участием по указанным ФИО30 координатам был произведен осмотр места происшествия: участка местности по адресу: проспект Металлистов, дом 50, литер З, где в стене гаража № 50, в щели кирпичной кладки был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета, о чём был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 227-232).

Аналогичные по существу показаниям ФИО8. показания об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО30, дали и участвовавшие в нем качестве понятых свидетели ФИО33, ФИО34, каждый, которые были исследованным судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 175-177, 180-182).

Как показала в суде свидетель ФИО9 в начале марта 2023 года с участием ФИО30, ФИО35, эксперта, в присутствии понятых, был произведен осмотр места происшествия: участка местности по адресу: проспект Металлистов, дом 50, литер З, где в стене гаража, в щели кирпичной кладки был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета, который впоследствии опечатан, о местонахождении которого ФИО30 сообщила и пояснила, что накануне сделала один «тайник-закладку» с наркотиком, о чём был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Аналогичные по существу показаниям ФИО10. показания об обстоятельствах проведения вышеуказанного осмотра места происшествия, дали и участвовавшие в нем качестве понятых свидетели ФИО36, ФИО37, каждый, которые были исследованным судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 220-221, 229-230).

Кроме того, вина подсудимой ФИО30 в совершении указанных преступлений также подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств по делу:

Согласно рапортам о задержании и об административном задержании ФИО30 была задержана 01.03.2023 в 22 часа 00 минут у дома 37 корпус 1 по Шоссе Революции - за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, и в тот же день в 23 часа 30 минут по адресу: Заневский пр., д. 28 к. 2 - по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 14, т. 2 л.д. 14).

Как следует из протокола об административном задержании 01.03.2023 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в помещении дежурной части 52 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району у ФИО30 в рюкзаке, находящемся при ней, были обнаружены и изъяты в том числе три свертка, обмотанных изолентой черного цвета, стеклянная прозрачная курительная трубка, находившиеся внутри футляра для очков, прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, семь полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета, находившиеся внутри кошелька, мобильный телефон «Редми» (т. 1 л.д. 15).

Из содержания протоколов осмотра места происшествия от 02.03.2023, обыска от 02.03.2023, предметов от 12.04.2023, от 05.05.2023, от 07.06.2023, справок исследования 

<

№> от 02.03.2023, №

<

№> от 03.03.2023, № 

<

№> от 03.03.2023, заключений эксперта №

<

№> от 06.04.2023, 

<

№> от 13.04.2023, №

<

№> от 19.04.2023, 

<

№> от 25.04.2023, №

<

№> от 11.05.2023, следует, что:

1) изъятые 01.03.2023 у ФИО30 в ходе личного досмотра в том числе осмотренные и признанные вещественными доказательствами вещества №№1-11, массами №1 – 0,48 г; №2 – 0,49 г, №3 - 0,49 г, №4 – 0,45г; №5 – 0,49 г; №6 – 0,47 г; №7 – 0,50 г; №8 – 0, 35 г; №9 – 0,48 г; №10 – 0,50 г; №11 – 0,14 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-

<

_>. На исследование израсходовано по 0, 04 веществ № 1-3 (первоначально 0, 02 г и при экспертизе 0, 02 г), веществ № 4-11 по 0, 02 г, т.е. общая масса вышеуказанной смеси на момент проведения исследований составляла 4,84 г. 

2) в изъятом 02.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному ФИО30 адресу: пр. Металлистов, д. 50 лит. З. (координаты 59.95451, 30.42104) из щели кирпичной кладки стены гаража №50 свертке из изоленты черного цвета, осмотренном и признанном вещественным доказательством, содержится вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 

<

_>, массой на момент проведения исследования 0,49 г. На исследование израсходовано 0, 03 (первоначально 0, 01 г и при экспертизе 0, 02 г);

3) в изъятых 02.03.2023 у ФИО30 в ходе обыска по месту её жительства по адресу: ул. Хасанская, д. 12, кв. 42, в том числе осмотренных и признанных вещественными доказательствами двенадцати пакетах с веществами содержится:

- в двух пакетах № 1, 5 - вещество, которое является смесью, содержащей наркотические средства - 

<

_>), массами № 1 – 0, 51 г и вещество № 5 – 0, 04 г, т.е. общей массой на момент проведения исследований 0,55 г. На исследование израсходовано: вещества № 1 по 0,02 г (первоначально 0, 01 г и при экспертизе 0, 01 г), вещества № 5 – 0, 01 г;.

- в восьми пакетах № 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11 - вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство – производное 

<

_>, массами № 2 – 0,32 г, № 3 – 0,17 г, № 4 – 0,02 г, № 6 – 0, 08 г, № 7 – 0, 22, № 8 – 0, 31 г, № 10 – 0, 43 г, № 11 – 0, 24 г, т.е. общей массой на момент проведения исследований 1,79 г. На исследование израсходовано: вещества № 2 по 0,02 г (первоначально 0, 01 г и при экспертизе 0, 01 г), веществ № 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11 – по 0, 01 г;

- в двух пакетах № 9, 12 - вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

_>), массами № 9 – 0, 47, № 12 – 0, 83, т.е. общей массой на момент проведения исследований 1,3 г. На исследование израсходовано: веществ № 9 и № 12 по 0,01 г (т. 1 л.д. 17, 22-24, 26-32, 33-35, 36, т. 2 л.д. 95-99, 112, 118-120, 127-129, 131-143, 143-149, 150, 156-157, 159-163, 164-166, 167, 191-195, 198, 203-204, 206-212, 213-216, 217).

Согласно протоколам осмотра предметов от 02.03.2023, 01.06.2023, документов от 21.06.2023, в осмотренном и признанном вещественным доказательством мобильном телефоне «Ксиоми Редми 9ЦЭ», ИМЕЙ1:

<

№>, ИМЕЙ2:

<

№>, изъятом 01.03.2023 у ФИО30, в приложении «Галерея» было обнаружено несколько фотографий с изображением кирпичной стены и стрелки красного цвета, указывающей на щель между кирпичами, а также координат 59.95451, 30.42104 и адреса: СПБ, ул. Большая Пороховская, дом 28/48. При этом, ФИО30 в присутствии защитника пояснила, что 01.03.2023 она сделала фото подготовленной ею закладки в районе ул. Большая Пороховская, дом 28/48 и добавила его в «Избранное» в приложении «Телеграм», при этом, фото закладки никому отправить не успела. Абоненты «Сергей Сергеич» и «Данила Питерский» - это кураторы магазина «мур-мур», которые давали ей инструкции и сообщали места «закладок» с наркотиками. 

Кроме того, вышеуказанный телефон также был осмотрен в судебном заседании, в ходе осмотра которого в приложении «Галерея» была обнаружена аналогичная вышеуказанной информация о наличии фотографий, а также ФИО30 в присутствии защитника показала скрытый рабочий стол, на котором находится приложение «Телеграм», в котором были осмотрены чаты с контактами «Сергей Сергеич» и «Данила Питерский», а также чат «Избранное», относительно записей в которых ФИО30 дала показания, аналогичные вышеуказанным в протоколах осмотров. Также ФИО30 добавила, что фотографии из раздела «Галерея» она обрабатывала в специальном чат-боте, после чего переносила их в заранее заготовленные сообщения в чате «Избранное» в приложении «Телеграм», которые отправляла куратору с ником «Сергей Сергеич» в этом же приложении по итогу рабочего дня. При этом, в чате с указанным контактом информации об отправке ему сообщения 01.03.2023 с содержанием подготовленной ею закладки в районе ул. Большая Пороховская, дом 28/48 либо пр. Металлистов, д. 50, лит. З, с координатами 59.95451 30.42104, не имеется, и, как пояснила ФИО30, данное сообщение ею отправлено куратору не было ввиду ее задержания (т. 1 л.д. 37-42, 50-183, 195-204, 223-225, 226).

Оценивая все вышеперечисленные доказательства, ставшие предметом исследования в судебном заседании, суд считает их допустимыми, достоверными, относящимися к предмету рассмотрения и в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Все доказательства являются последовательными, логичными, дополняют друг друга, в совокупности воспроизводят целостную картину произошедших событий.

Анализируя вышеприведенные доказательства и оценивая показания допрошенных лиц, суд полностью доверяет показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15П., а также оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО19., ФИО20ФИО21 ФИО22., поскольку они не содержат существенных противоречий, последовательны, дополняют друг друга, объективно подтверждаются вышеперечисленными доказательствами, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей, суд не усматривает.

Незначительные противоречия в показаниях допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО23 ФИО24., ФИО25., ФИО26., устранены путем оглашения их показаний в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые они подтвердили, пояснив, что противоречия связаны с давностью событий.

Кроме того, подсудимая ФИО30 в ходе судебного следствия не оспаривала показания свидетелей, подтвердила и согласилась с ними. 

Оценивая признательные показания подсудимой суд считает их достоверными, поскольку её признательные показания подтверждаются представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований для самооговора судом не установлено.

Сведений о нарушении порядка задержания, досмотра и изъятия наркотических средств в материалах дела не имеется и стороной защиты не представлено, а также соблюдение процедур вышеуказанных процессуальных действий подтверждается показаниями свидетелей ФИО27., ФИО28 ФИО29., каждый из которых предупрежден по ст.ст. 307, 308 УК РФ.

Суд считает, что сотрудники полиции, производившие задержание и досмотр ФИО30 действовали в рамках ФЗ «О полиции» и Конституции РФ, доказательств, что сотрудники полиции были лично заинтересованы в задержании и возбуждении уголовного дела в отношении ФИО30, суду не представлено. 

Определяя вид и размер наркотических средств по каждому преступлению, которые включены в Список № I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, суд исходит из соответствующих справок и заключений эксперта, доверяет данным справкам и заключениям, поскольку оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов экспертов не имеется, справки и заключения составлены компетентными специалистами, незаинтересованными в исходе дела, наркотические средства поступили на исследования без нарушения целостности упаковок. Выводы экспертов не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Органами предварительного следствия действия ФИО30 квалифицированы как покушение на преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и как оконченное преступление по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. При этом, как следует из разъяснений, данных в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО30, разместив 01.03.2023 наркотическое средство массой 0,49 г. в тайнике-закладке, не сообщила о его местонахождении ни неустановленному следствием сообщнику - «куратору», который согласно распределенным между ними ролям, в свою очередь, должен был сообщить о местонахождении тайника конечным потребителям наркотического средства, ни конечным покупателям, а только сохранила данные о тайнике в чате «Избранное» в приложение «Телеграм» на своем телефоне, доступ к которому был только у неё, а каких-либо участников в данном чате кроме нее не было, что также было установлено при осмотре мобильного телефона «Ксиоми Редми 9ЦЭ», ИМЕЙ1

<

№>, ИМЕЙ2:

<

№>, как в ходе следствия, так и в суде.

Исходя из вышеизложенного, данных о том, что информация о местонахождении данного тайника с наркотическим средством была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для их сбыта, материалы дела не содержат, равно как не имеется сведений о наличии предварительной договоренности между участниками группы, осуществляющих сбыт наркотических средств, и приобретателем об определенных месте и времени производства «закладки», при этом, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, таким образом, нет оснований считать, что в этом случае ФИО30, был совершен их оконченный сбыт.

Кроме того, по смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО30, изъяв из закладки одиннадцать свертков и один пакет с наркотическим средством, хранила их в рюкзаке при себе с единой целью сбыта всей полученной партии, при этом один сверток 01.03.2023 поместила в организованный ей тайник, а оставшиеся 10 свертков и пакет разложить не успела, так как была задержана сотрудниками полиции в тот же день.

Таким образом, ФИО30 имела единый умысел на сбыт как наркотических средств, общей массой 4,84 г., изъятых из её рюкзака, так и наркотического средства, массой 0,49 г., помещенного ею в «тайник-закладку», возникший у неё в один период времени, в один и тот же день - 01.03.2023, и она единовременно предприняла конкретные действия, направленные на его реализацию, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО30 по обстоятельствам незаконного оборота наркотических средств общей массой 5,33 г., с целью последующего сбыта потенциальным покупателям - одним составом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и исключает как излишне вмененную ФИО30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, что не ухудшает положение подсудимой, так как не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела и не увеличивает фактический объем предъявленного ей обвинения, не содержит признаков более тяжкого преступления.

Между тем по смыслу закона покушение на сбыт наркотических средств в разных размерах в рамках единого умысла образует одно преступление, при этом, размер наркотических средств определяется по наибольшему количеству одного из них 

На основании изложенного, суд исключает из обвинения по факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по месту жительства ФИО30, квалифицирующий признак «в значительном размере», как излишне вмененный, поскольку все действия подсудимой по хранению дома с целью сбыта наркотических средств в разных размерах совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер, в данном случае, как крупный.

Также суд учитывает количество и разнообразие изъятых по месту жительства ФИО30 смесей, содержащих различные наркотические средства - массами 0,55 г., 1,79 г., 1,3 г., и тот факт, что они были расфасованы в двенадцать пакетов, то есть хранились в удобной для сбыта упаковке.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО30 в совершении инкриминируемых ей деяний при изложенных в приговоре обстоятельствах в судебном заседании доказана полностью и квалифицирует действия ФИО30:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку она действительно, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно хранила при себе, а также поместила в тайник с целью сбыта наркотическое средство - производное 

<

_>, общей массой 5,33 г., что соответствует крупному размеру для данного наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, но сбыть указанное наркотическое средство не смогла по независящим от неё обстоятельствам – в связи с их обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку она действительно, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно хранила по месту своего жительства с целью сбыта наркотические средства:

- производное 

<

_>), общей массой 0, 55 г., что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру,

- производное 

<

_>, общей массой 1,79 г., что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру, 

- 

<

_>), общей массой 1,3 г., что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, но сбыть указанные наркотические средства не смогла по независящим от неё обстоятельствам – в связи с их обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции;

Квалифицируя действия ФИО30 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, по каждому преступлению, суд учитывает, что наркотические средства, изъятые из рюкзака ФИО30 и из сделанного ею тайника, а также по месту ее жительства, были расфасованы в пакеты и свертки, то есть хранились в удобной для сбыта упаковке.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению - нашел свое подтверждение и выражается в том, что действиям подсудимой и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сопутствовала взаимная осведомленность и согласованность, их действия носили взаимосвязанный и взаимообусловленный характер, они были направлены на достижение единого результата, объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство, и каждый при этом выполнял свою роль.

При этом, суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, что подсудимая ФИО30 осознавала общественно-опасный характер своих действий, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидела эти общественно-опасные последствия, то есть действовала с прямым умыслом.

При назначении подсудимой ФИО30 вида и размера наказания, по каждому преступлению, суд учитывает требования ч. 1 ст. 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья и здоровья ее близких родственников, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО30 совершила покушение на два преступления, относящиеся к категории особо тяжких, не судима, официально не трудоустроена, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет хронические заболевания, имеет на иждивении отца, являющегося пенсионером и страдающего хроническими заболеваниями, а также осуществляла уход за своей близкой подругой, являющейся инвалидом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО30, по каждому из преступлений, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она самостоятельно сообщила сотрудникам полиции о сделанной ей тайнике-закладке, выдав телефон, содержащий координаты данного места, сообщив от него пароль, а также показав место закладки, кроме того, указала на местонахождение наркотических средств по месту своего жительства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние её здоровья и здоровья ее близких родственников и подруги, за которыми она осуществляла уход, наличие на иждивении отца, являющегося пенсионером.

Вопреки доводам стороны защиты какие-либо основания для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие тяжелого материального положения ФИО30, побудившего её совершить преступление, судом не установлено. Испытываемые ФИО30. временные материальные затруднения, связанные с необходимостью оказания финансовой помощи больному родственнику – отцу, страдающему тяжелым хроническим заболеванием, вызваны обычными бытовыми причинами, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших её совершить преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой покушений на особо тяжкие преступления, каждого, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельства дела и характеристику личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО30 возможно только в условиях изоляции её от общества, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей и задач наказания, а также предупреждение совершения ею новых преступлений, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО30 наказание, по каждому преступлению, в виде реального лишения свободы на определенный срок, однако, с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ряда смягчающих её вину обстоятельств, в том числе состояния её здоровья, а также её семейного положения и социальной адаптации в обществе, и поскольку в результате последовательного применения к подсудимой положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок лишения свободы, который ей может быть назначен, совпадает с нижним пределом данного вида наказания, предусмотренным санкцией по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 лет), наказание следует назначить ФИО30 ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, поскольку подсудимая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, а также с учетом её материального положения и положения её семьи.

Оснований для применения в отношении ФИО30 ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, а также альтернативных видов наказания, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Отбывать наказание ФИО30 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО30 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по каждому из них назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО30 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО30 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО30 время нахождения под стражей в период с 01 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальные упаковки, курительные трубки, электронные весы, мобильный телефон «Ксиоми Редми 9ЦЭ» с сим-картой, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанциям 

<

_> (т. 1 л.д. 36, 226, т. 2 л.д. 150, 167, 217) - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Председательствующий подпись О.Р. Тимофеева